
Nº 48, segunda-feira, 12 de março de 2018 61ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031200061

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 62, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da
Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67 e 68
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público,

Considerando que, nos termos do art. 67, parágrafo 1º, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
foi comunicado ao Plenário, na 24ª Sessão Ordinária do ano de
2017, bem como por meio do Memorando Circular nº
015/2017/CN-CNMP, datado de 19 de dezembro de 2017, de nossa
lavra, enviado aos Conselheiros do Conselho Nacional do
Ministério Público, a indicação de Correição Temática em
Promotorias de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe
e em Ofícios do Ministério Público da União no Estado de Sergipe
como Unidades a serem correicionadas,

Considerando a previsão de realização de Correição
Temática em Promotorias de Justiça do Ministério Público do
Estado de Sergipe e em Ofícios do Ministério Público da União no
Estado de Sergipe, com atribuição na área de educação, no período
de 21 a 23 de maio de 2018, resolve:

1. Designar os membros auxiliares da Corregedoria
Nacional do Ministério Público: Rinaldo Reis de Lima, Promotor
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do
Norte, Cesar Henrique Kluge - Procurador do Trabalho, Fabiano
Mendes Rocha - Promotor de Justiça do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios para, nos dias 26 e 27 de março de
2018, procederem às diligências preparatórias a Correição
Temática em Promotorias de Justiça do Ministério Público do
Estado de Sergipe e em Ofícios do Ministério Público da União no
Estado de Sergipe, com atribuição na área de educação, coletando
informações e reunindo documentos necessários ao melhor
andamento dos trabalhos;

2. Designar os servidores da Corregedoria Nacional do
CNMP Eduardo Futemma Ushikoshi e Adriana Sicupira Peregrino
Braga, para, nos dias 26 e 27 de março de 2018, integrar a equipe
que procederá às diligências preparatórias como assessor direto.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 70, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 67 da Resolução nº 92, de 13 de março de
2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público), receber reclamações, representações e denúncias, de
qualquer interessado, relativas à atuação de membros do Ministério
Público e dos seus serviços auxiliares, bem como exercer funções
executivas do Conselho de Correição e Inspeção;

CONSIDERANDO a previsão de realização de Correição Geral
no Estado do Espírito Santo, em todos os ramos do Ministério Público
(Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho e Ministério
Público Estadual), no período de 16 a 20 de abril de 2018; resolve:

Designar os membros do Ministério Público abaixo
relacionados como interlocutores da Corregedoria Nacional para
assuntos pertinentes à Correição Geral que se realizará no Estado do
Espírito Santo, no período de 16 a 20 de abril de 2018, com o
escopo de ampliar e otimizar o diálogo com as unidades
correicionadas:

Paulo Augusto Guaresqui (Procurador da República)
Valério Soares Heringer (Procurador do Trabalho)
Luciana Gomes Ferreira de Andrade (Promotora de Justiça

no Ministério Público do Espírito Santo)

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 190, DE 8 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento
Administrativo nº 1.00.000.005722/2017-51, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República DENISE
NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO para, sem prejuízo
de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na
audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº
0002434-93.2017.2.00.0000, a realizar-se no dia 12 de março de
2018, às 13h30, na sede da Seção Judiciária Federal do Estado de
Mato Grosso, em Cuiabá/MT, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em
vigor no caso de eventual continuidade da audiência, por motivo de
prorrogação ou redesignação do ato instrutório descrito no caput.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 197, DE 08 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, que lhe confere o art. 49, incisos XX e XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o disposto na
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, e o que consta do Processo
de Gestão Administrativa PGR/MPF nº 1.00.000.002511/2018-48,
resolve:

Art. 1º Designar o Secretário de Perícia, Pesquisa e Análise,
Pablo Coutinho Barreto, Procurador da República, para a
Coordenação do Subcomitê Estratégico de Segurança Institucional -
SES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

RETIFICAÇÕES

Na Portaria PGR/MPF nº 313, de 17 de abril de 2017, publicada
no Diário Oficial de 18 de abril de 2017, Seção 2, referente à alteração
do fundamento legal da aposentadoria do Procurador da República
CRISTIANO VALOIS DE SOUZA, matrícula 753-6, onde se lê:

"....Portaria PGR Nº 520, de 30/8/2014, publicada no DOU de
31/8/2012, Seção 2, ..."

Leia-se: ... Portaria PGR Nº 520, de 30/8/2012, publicada no
DOU de 31/8/2012, Seção 2, ..."

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 139, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º - inciso V da
Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando
o disposto no artigo 29 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.003949/2018-43, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 14 de março de 2018, o
servidor RICARDO MACEDO BARBOSA SILVA ao cargo de
Técnico do MPU/Administração, classe C, padrão 13, da Carreira
de Técnico do Ministério Público da União, com lotação na
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 54, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80 do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela
Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Dispensar THAYENNE REGINE FONTES MARINHO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 71070,
da função comissionada de Chefe do Núcleo de Análise Documental,
código FC-3, da Secretaria de Administração, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 130, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º -
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e

tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-PR-
00014326/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de CAMILA FERNANDA NEVES,
Bacharela em Direito, matrícula nº 26426, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício na
Procuradoria da República no Estado do Paraná, realizada originalmente
pela Portaria PCR/MPF nº 205, de 21 de outubro de 2014, publicada no
DOU de 22 de outubro de 2014, para considerar a nomeação para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da referida unidade,
com exercício na Procuradoria da República no Estado do Paraná, em
vaga decorrente da exoneração de Arthur Zimmermann Faggion,
matrícula nº 27251.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 131, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º -
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-PR-00014326/2018, resolve:

1. Exonerar, a partir de 9 de março de 2018, ARTHUR
ZIMMERMANN FAGGION, matrícula nº 27251, do cargo em comissão
de Assessor Nível IV, CC-4, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Nomear THIAGO GARCIA BORSATTO, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, com exercício na Procuradoria da República no Estado
do Paraná, em vaga decorrente do apostilamento de Camila Fernanda
Neves, matrícula nº 26426.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 132, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º -
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e

tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00097200/2018, resolve:

1. Exonerar NATALIA FERNANDES GONDIM COSTA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 22477, do
cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet Branco.

2. Nomear VINICIUS FRANZOI, Bacharel em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17316, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet Branco.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 133, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00097698/2018, resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no quadro abaixo, para considerar as alterações na situação funcional em
razão das modificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 112, de 02 de março de 2018, publicada no DMPF-e de 05 de março de 2018.

Art. 2º Apostilar os servidores sem vínculo, constantes no quadro abaixo, para considerar as alterações na situação funcional em razão das modificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 112, de 02 de março
de 2018, publicada no DMPF-e de 05 de março de 2018.

. SEQ. O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

. 1 DJALMA LEANDRO JU-
NIOR

6353 ANALISTA DO MPU/DIRE-
I TO

ASSESSOR NÍVEL V ASSESSORIA TÉCNICA/
S E C R E TA R I A

GERAL

CC-5 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL V

ASSESSORIA TÉCNICA/
S E C R E TA R I A

GERAL

CC-5



62 ISSN 1677-7050 2 Nº 48, segunda-feira, 12 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031200062

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 2 MOACYR SOARES DE
SOUZA JUNIOR

19378 TECNICO DO MPU/
ADM.

(Bacharel em
Direito)

ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL IV

CENTRAL DE ATENDIMENTO
A MEMBROS/

S E C R E TA R I A
GERAL

CC-4 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL IV

ASSESSORIA ESPECIAL DE
ATENDIMENTO A MEMBROS/

S E C R E TA R I A
GERAL

CC-4

. 3 RENATA FREITAS
CHAMARELLI MAC CUL-

LOCH

29835 C O N T R ATA D O ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL IV

ASSESSORIA TÉCNICA/
S E C R E TA R I A

GERAL

CC-6 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL IV

ASSESSORIA DE RELAÇÕES
PÚBLICAS/

S E C R E TA R I A
GERAL

CC-6

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 134, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º -
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e

tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00094592/2018, resolve:

1. Exonerar FERNANDA BORGES GEWEHR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 18662, do cargo em
comissão de Supervisor, CC-1, da Chefia de Gabinete do Vice-
Procurador Geral da República.

2. Nomear FERNANDA BORGES GEWEHR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 18662 para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Secretaria da Função
Penal Originária no STJ da Procuradoria-Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 135, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º -
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e

tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00077409/2018, resolve:

Nomear WILLIAM DERZE DO NASCIMENTO JUNIOR,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 24050,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Luiz Bonsaglia,
em vaga decorrente da exoneração de Elidiana Eloides Pereira,
matrícula nº 27938, ocorrida em 22 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU de 23 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 136, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º- inciso II,
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista
o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n.º
1.00.000.003421/2018-74, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a IVONE CONCEIÇÃO
CAMARGO, na condição de companheira, a contar de 3/2/2018, data do
falecimento do ex-servidor aposentado MILTON DA SILVA, matrícula
n.º 4845, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, Código TC-010108, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
artigo 40 - §7º- inciso I da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral
equivalente aos proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na
forma estabelecida pelo artigo 2º - inciso I da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da mesma Lei, na redação
conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos artigos
215 e 217- inciso III da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela
Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 137, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º -
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e

tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00095332/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de JOSE GUILHERME DE OLIVEIRA
MENDES, Bacharel em Direito, matrícula nº 29050, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Rafael Guimarães Nogueira na Procuradoria da República no
Estado da Bahia, feita originalmente pela Portaria PC/MPF nº 174, de 27
de abril de 2017, publicada no DOU de 2 de maio de 2017, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral 2, da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, em vaga
decorrente da exoneração de Anne Karen Lucas, matrícula nº 27448.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 138, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00095332/2018, resolve:

1. Exonerar ANNE KAREN LUCAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27448, do cargo em comissão
de Assessor Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral 2, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República.

2. Designar ANNE KAREN LUCAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27448, para exercer a função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Rodrigo Janot Monteiro de Barros,
em vaga decorrente da dispensa de Pedro Santana Gomes, matrícula
nº 22511, ocorrida em 28 de fevereiro de 2018, publicada no DOU de
1º de março de 2018.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 141, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso I e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00031885/2018, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 39, de 29 de janeiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 22, de 31 de janeiro de 2018,
Seção 2, fl. 64, referente à servidora PATRICIA DO PRADO
BATISTA REIS, matrícula nº 29645, onde se lê: "Exonerar, a partir
de 30 de janeiro de 2018...", leia-se: "Exonerar, a partir de 31 de
janeiro de 2018..."

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 142, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.022417/2017-24 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA APARECIDA DOS SANTOS BUÁS,
matrícula n.º 6583, Analista do MPU/Direito, Código AN030101, Classe
C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 3º - incisos I - II - III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art.
186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 57, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27
de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FABRICIO SERGIO DE MELO,
matrícula nº 12.009, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe, FC-3, do Núcleo de Interesses
Difusos, Coletivos e Individuais Homogêneos da PRR 1ª Região -
NIDICIM/PRR1.

Art. 2º Designar a servidora THAYENNE REGINE FONTES
MARINHO, matrícula nº 23949, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/Administração, para função de Chefe, FC-3, do Núcleo de
Interesses Difusos, Coletivos e Individuais Homogêneos da PRR 1ª
Região - NIDICIM/PRR1ª.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 77, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo
artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal
(Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria PGR nº
1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art 1º Designar o servidor RENATO DOS SANTOS
BARCELLOS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Edificação, matrícula 24138, para a função de confiança
de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete da Procuradora Regional da
República, Doutora Andrea Henriques Szilard, da Procuradoria Regional
da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 36, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das
funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor JOSENILDO BARBOSA DA
SILVA, matrícula nº 23328-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor de
Programação e Acompanhamento Orçamentário, FC-1, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Designar o servidor JOSENILDO BARBOSA DA
SILVA, matrícula nº 23328-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe
do Núcleo de Registro e Acompanhamento Funcional, FC-3, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região, em vaga
decorrente da dispensa do servidor FREDERICO DE OLIVEIRA
CAVALCANTI, matrícula nº 6562-5, publicada no DOU, Seção II,
do dia 1º de março de 2018.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 59, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no
inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio
de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de
27/09/2017, publicada no DOU-Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor Willian Salazar Belfort,
Analista do MPU/Direito, matrícula 26162, do cargo de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador da República Pedro
Melo Pouchain Ribeiro, da Procuradoria da República no Estado
de Mato Grosso.

Art. 2º. Nomear a servidora Mariza Monteiro de Souza
Guerra, Analista Judiciário, cedida pelo Tribunal Regional Eleitoral
do Paraná, para ocupar o cargo de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete de Procurador da República Pedro Melo Pouchain
Ribeiro, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso.

GUSTAVO NOGAMI



Nº 48, segunda-feira, 12 de março de 2018 63ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031200063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 84, DE 8 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar MARCO AURÉLIO DE VASCONCELLOS
MOURA, matrícula 10991-6, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível I,
Código FC-1, da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 257, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir do dia 12/03/2018,
RENATO DOS SANTOS BARCELLOS, matrícula 24138, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Edificação, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR28-
PHFB, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 260, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir do dia 20/02/2018, RICARDO
MACEDO BARBOSA SILVA, matrícula 12014, ocupante do cargo
Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do chefe da Divisão Cível Extrajudicial, CC-2, desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Designar GERALDO DA SILVA ALVES JUNIOR,
matrícula 28118, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual do
chefe da Divisão Cível Extrajudicial, CC-2, desta Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 263, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, considerando que o Procurador da
República signatário participará da 18ª Reunião Ordinária do
Subcomitê de Gestão Administrativa (SGA), no período de 20 a
22 de março de 2018, em Brasília/DF; e considerando as diversas
atribuições inerentes ao cargo, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador da República RAFAEL
ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS para exercer, no período
de 20 a 22 de março de 2018, as funções inerentes à titularidade
do cargo de Procurador-Chefe da PR-RJ.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 264, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULO GRAÇA PEIXOTO FILHO,
matrícula 5802, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do chefe
da Assessoria de Pesquisa e Analise Descentralizada, CC-2, desta
Procuradoria da República.

Art. 2º Designar SEBASTIÃO FIGUEIREDO SALAZAR
FILHO, matrícula 5801, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual
do chefe da Assessoria de Pesquisa e Analise Descentralizada, CC-
2, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 37, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MAX CLEBERSON DOS
SANTOS CUNHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 23610, da função de Assistente Nível II
- FC-2, ID 4770 do Gabinete do Procurador da República Leonardo
Cervino Martinelli, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar o servidor ERCOLIS FILIPE ALVES
SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 26010, para exercer a referida função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 373, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 002435.2017.06.900/6,
resolve:

Art. 1º Nomear a servidora KAREN FRIEDRICH para o
cargo em comissão de Assessora Nível II da Coordenadoria Nacional
de Defesa do Meio Ambiente do Trabalho - Codemat, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 367, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000992.2018.01.900/9, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 9.3.2018, a servidora ALINE
DIAS LACERDA BOLLORINI, matrícula nº 6007058, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Chefe da Secretaria Operacional, de Relações Públicas e de
Cerimonial, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ.

Art. 2º Designar a servidora ANA BRÍGIDA DE
CARVALHO, matrícula nº 6008194, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da
Secretaria Operacional, de Relações Públicas e de Cerimonial, código
FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 366, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000262.2018.13.900/8, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ANA CLELIA FERRAREZI,
matrícula nº 6006973, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Administração, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 13ª Região/PB.

Art. 2º Dispensar a servidora MARIA MIRELLA BISPO
CAVALCANTE, matrícula nº 6007634, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/ Administração, da função de confiança de Assistente Nível
II da Divisão de Apoio Administrativo, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

Art. 3º Nomear a servidora MARIA MIRELLA BISPO
CAVALCANTE, matrícula nº 6007634, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/ Administração, para o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Apoio Administrativo, código CC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 92, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 1º, § 2º, I da Portaria
PGT nº 1.728.2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 27 de março de 2018, dos
encargos de Coordenadores da Procuradoria do Trabalho no Município
de Niterói, Titular e Substituto, respectivamente, o Procurador do
Trabalho Fábio Luiz Mobarak Iglessia e a Procuradora do Trabalho Érica
Bonfante de Almeida Tessarollo;

Art. 2º Designar, a contar de 27 de março de 2018, para os
encargos de Coordenadores da Procuradoria do Trabalho no Município
de Niterói, Titular e Substituto, respectivamente, a Procuradora do
Trabalho Érica Bonfante de Almeida Tessarollo e o Procurador do
Trabalho Fábio Luiz Mobarak Iglessia.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 94, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 1º, § 2º, I da Portaria
PGT nº 1.728, de 02 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar dos encargos de Coordenadores da
Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Friburgo, Titular e
Substituto, respectivamente, os Procuradores do Trabalho Fernando
Pinaud de Oliveira Júnior e Jefferson Luiz Maciel Rodrigues.

Art. 2º Designar para os encargos de Coordenadores da
Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Friburgo, Titular e
Substituto, respectivamente, os Procuradores do Trabalho Jefferson Luiz
Maciel Rodrigues e Fernando Pinaud de Oliveira Júnior.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 45, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA
13/03, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA
14/03, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
EDUARDO VARANDAS ARARUNA
13/03, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
MARIA EDLENE LINS FELIZARDO
14/03, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
13/03, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
13/03, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
14/03, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
14/03, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

PORTARIA Nº 46, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º da Portaria nº 1728,
de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EMERSON DE ANDRADE
BARROS, matrícula 6007207, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para substituto
da função de confiança da Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo (CC 01), dispensando a servidora MARIA
MIRELLA BISPO CAVALCANTE, matrícula nº 6007634, que até
então exercia o encargo atinente à função de substituta.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

PORTARIA Nº 47, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º da Portaria nº 1728,
de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA MIRELLA BISPO
CAVALCANTE, matrícula 6007634, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para
substituta da função de confiança de Diretor Regional (CC-04),
dispensando a servidora ANA CLÉLIA FERRAREZI, matrícula nº
6006973, que até então exercia o encargo atinente à função de
substituta.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA




